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ความหมายของภาษอีากร

1. ภาษอีากร คือ สิ&งที&รัฐบาลบังคบัเกบ็จากราษฎร และนาํไปใช้

เพื&อประโยชน์ส่วนรวม โดยมิไดมี้สิ&งตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษี

2. ภาษีอากร คือ เงินไดห้รือทรัพยากรที5เคลื5อนยา้ยจากภาคเอกชน

ไปสู่ภาครัฐบาล แต่ไม่รวมถึงการกูย้มืหรือขายสินคา้ หรือใหบ้ริการ

ในราคาทุนโดยรัฐบาล

. .



1. ภาษอีากร บงัคบัเกบ็จากประชาชนเขา้เป็นรายไดข้องแผน่ดิน

2. รายได้ที-มใิช่ภาษอีากร

2.1 รายได้จากเงนิอุดหนุนและการให้

เงินผา้ป่าช่วยชาติ / กองทุนช่วยชาติ

การบริจาคของประชาชนหรือองคก์รในประเทศ

เงินช่วยเหลือขององคก์รหรือรัฐบาลต่างประเทศ

.

.

.



2.2 รายได้จากการบริหาร รัฐจดัเก็บจากประชาชนที1มาตดิตอ่ 
หรือได้รับการบริการจากรัฐบาลทั =งทางตรงและทางอ้อม

ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ เช่น คา่ธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรมที1ดิน ผู้ เสียค่าธรรมเนียมจะได้รับประโยชน์จากรัฐ
โดยตรง จากการให้บริการของรัฐ ต่างจากภาษีอากรเป็นการ
บงัคบัจดัเก็บโดยอาศยัอํานาจรัฐแตฝ่่ายเดียว

ค่าใบอนุญาตต่าง ๆ เชน่ ฆา่สตัว์ ผลติสรุา มีอาวธุปืน

ค่าภาคหลวง สัมปทานต่าง ๆ

ค่าปรับ ที1เก็บจากผู้ ที1ละเมิดกฎหมาย ระเบียบ หรือข้อบงัคบั
ของรัฐ

.

.

.

.



ผู้มีหน้าที*เสียภาษีตามกฎหมาย a บคุคลที'กฎหมาย
บญัญตัใิห้มีหน้าที'เสียภาษี

ผู้มีหน้าที*เสียภาษีตามความจริง a บคุคลที'กฎหมาย

มิได้บญัญตัใิห้มีหน้าที'เสียภาษีแตต้่องรับภาระจา่ยคา่ภาษี 

ประเภทของภาษอีากร ( แบ่งตามการรับภาระภาษี)

.

.



จัดเก็บโดยมีวัตถุประสงค์ให้ ผู้มีหน้าที* เสียภาษีตาม

กฎหมาย เป็นผู้รับภาระจ่ายค่าภาษี หรือผลักภาระภาษีไป

ให้ผู้อืFนได้ยาก

ทําให้ผู้ เสียภาษีพยายามหลบเลี1ยง จึงจัดเก็บได้ยาก การเก็บ

มากๆ ทําให้ผู้ เสยีภาษีท้อแท้ ไมจ่งูใจให้คนทํางาน

ในประเทศที1พฒันาแล้วนิยมจดัเก็บภาษีทางตรง > ภาษีทางอ้อม 

การผลกัภาระภาษียงัทําได้ เชน่ นายจ้างจา่ยภาษีแทนลกูจ้าง 

ผู้ ซื =อที1ดนิจา่ยคา่ภาษีแทนผู้ขายที1ดนิ

.

.

.



ได้แก่ ผู้มีหน้าที*เสียภาษี
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา บคุคลธรรมดา

ภาษีเงินได้นิติบคุคล นิตบิคุคล

ภาษีมลูคา่เพิ1มของทรัพย์สนิ บคุคลธรรมดาและนิตบิคุล

ภาษีทรัพย์สนิ ผู้ ได้รับประโยชน์
ภาษีมรดก-การให้

ฐานภาษี = เงนิได้และทรัพย์สนิที*ผู้เสียภาษีได้มา

.

.

.

.

.



จัดเก็บโดยมีวัตถุประสงค์เปิดโอกาสให้ ผู้มีหน้าทีFเสียภาษี
ตามกฎหมาย สามารถ ผลักภาระ การจ่ายภาษีไปให้ผู้อืEนรับ
แทน

เนื$องจากมุ่งจดัเก็บจากผู้บริโภคอปุโภคจํานวนมาก ซึ$งไม่อยู่ในวิสยัที$รัฐ
จะจัดเก็บโดยตรงจากผู้ บริโภคได้ทั$วถึง จึงต้องจัดเก็บผ่านทางผู้ ผลิต 
ผู้ขาย ผู้ให้บริการ

ประเทศกําลังพัฒนา นิยมจัดเก็บภาษีทางอ้อม เนื$องจากทํารายได้
มากกวา่ภาษีทางตรง

.

.



ได้แก่ ผู้มหีน้าที0เสียภาษี

ภาษีมูลค่าเพิ5ม (ขายสินคา้ / ใหบ้ริการ)

ภาษีสรรพสามิต (โรงงาน / สุรา / ยาสูบ) ผู้บริโภค

ภาษีศุลกากร (ผูน้าํเขา้)

ฐานภาษี = เงนิได้และทรัพย์สินที0ผู้เสียภาษไีด้มา

(เห็นได้ชัดเจนจาก VAT)

.

.

.



1. เพื$อหารายได้
2. เพื$อการควบคมุและพฒันาเศรษฐกิจ 
◦ ควบคุมการบริโภคของประชาชน
◦ ส่งเสริมการออม
◦ ส่งเสริมความเจริญเตบิโตทางธุรกจิการลงทนุ

ภายในประเทศ

3. ภาษีอากรเพื$อการกระจายรายได้
4. เพื$อชําระหนี Cสนิของรัฐ



มีความเป็นธรรม

มีความแนน่อนและชดัเจน

มีความสะดวก

มีประสทิธิภาพ

มีความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ

อํานวยรายได้

มีความยืดหยุน่

ลกัษณะของภาษอีากรที/ดี

.

.

.

.

.

.

.



ผู้มีหน้าที*เสียภาษี ได้แก่ บคุคลธรรม นิตบิคุคล หรือผู้ ที9กฎหมายกําหนดไว้

ฐานภาษี หมายถงึ สิ+งที+เป็นมลูเหตใุห้ต้องเสยีภาษีอากร  เชน่ การมีรายได้ 

การมีทรัพย์สนิ หรือการใช้จา่ย หรือในความหมายอยา่งแคบ หมายถงึ 

สิ+งที+รองรับอตัราภาษี



มี 3 แบบ ดวู่าอัตราภาษีจะผันแปรตามฐานภาษีในทางใด

อัตราก้าวหน้า คือ ฐานภาษีสงูขึ ,น อตัราภาษีจะสงูตาม
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา

อัตราคงทีE คือไมว่า่ฐานภาษีจะเปลี:ยนแปลงไปทางใด อตัราก็เทา่เดมิ
ภาษีเงินได้นิตบิคุคล

ภาษีมลูคา่เพิ7ม

ภาษีธรุกิจเฉพาะ

อัตราถอยหลัง คือ ฐานภาษีสงูขึ ,น                   อตัราภาษีกลบัลดลง
ภาษีบํารุงท้องที7



1. กรมสรรพากร

1.1 ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

1.2 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

1.3 ภาษีมูลค่าเพิ:ม

1.4 ภาษีธุรกิจเฉพาะ

1.5 อากรแสตมป์

1.6 ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม

1.7 ภาษีอากรอื:นๆ และรายไดอื้:นๆ

2. กรมสรรพสามติ

2.1 ภาษียาสูบ

2.2 ภาษีนํMามนัและผลิตภณัฑน์ํM ามนั

2.3 ภาษีสุราและค่าผลประโยชน์

2.4 ภาษีเบียร์

2.5 ภาษีรถยนต์

2.6 ภาษี และรายไดอื้:นๆ เช่น  ภาษีไพ ่ ภาษีแกว้  ภาษี   

เครื:องหอม และเครื:องสาํอาง ภาษีเรือ  (เช่นเรือยอตช์)  

ภาษีกิจการบริการ  (เช่น สนามแข่งมา้ สนามกอลฟ์) ภาษีพรม 

ภาษีรถจกัรยานยนต ์ภาษีหินอ่อนและ หินแกรนิต  

ภาษีแบตเตอรี:  ภาษีเครื:องดื:ม และภาษีเครื:องไฟฟ้า

(เช่น เครื:องปรับอากาศ โคม ระยา้ติดเพดานหรือผนงั)

3. กรมศุลกากร

3.1 อากรขาเขา้

3.2 อากรขาออก

3.3 รายไดอื้:นๆ



} โดยผู้ เสียภาษีกรอกแบบ (ภ.ง.ด./
ภ.พ./ภ.ธ.) ประเมินเงินได้และจํานวนภาษีที:ต้องเสีย และ
ชําระภาษีด้วยตนเอง ตามเวลาที:กฎหมายกําหนด

} เจ้าพนกังานจะตรวจสอบ
วา่ ผู้ เสียภาษียื:นแบบประเมินตนเองถกูต้องหรือไม่  หรือไม่ได้
ยื:นแบบประเมินตนเองไว้เลย  ถ้าผู้ เสียภาษียื:นแบบไว้ไม่
ถูกต้อง หรือไม่ยื:นแบบเสียภาษี เจ้าพนักงานฯ จะประเมิน
เรียกเก็บภาษีเพิ:มเตมิพร้อมลงโทษทั ,งทางแพง่ และทางอาญา 



} กฎหมายให้ผู้จ่ายเงนิได้หักภาษีไว้
ทุกคราวทีE จ่ายเงินได้และนําส่งกรมสรรพกรก่อนถึง
กําหนดเวลายืEนแบบ เช่น นายจ้างจ่ายเงินเดือน เดือนละ 20,000 

บาท ถ้าต้องหักภาษีไว้ 500 บาท เพื>อนําส่งกรมสรรพากร จ่ายให้
ลกูจ้างจริง 19,500 บาท เมื>อถงึเวลายื>นแบบเสียภาษีลกูจ้างจะนํา
ภาษีที>ถกูหกั ณ ที>จา่ยมาหกัจากภาษีที>ต้องชําระตามแบบได้ 

แบบ ภ.ง.ด. 90 มีภาษีต้องชาํระ 15,000 บาท

หกั ภาษี ณ ที-จ่าย 6,000 บาท
จาํนวนภาษีที-ตองชาํระ 9,000 บาท



ขั RนทีE 1 ผู้ เสยีภาษียื1นแบบประเมินตนเอง

ขั RนทีE 2 การประเมินโดยเจ้าพนกังานฯ (กรมสรรพากร)

ขั RนทีE 3 ผู้ เสยีภาษีที1ถกูเรียกเก็บภาษีเพิ1มเตมิไมเ่หน็ด้วย ต้อง

ยื1นอทุธรณ์ตอ่คณะกรรมการพิจารณาอธุรณ์ ภายใน 30 วนั

นบัแตว่นัที1ได้รับหนงัสอืแจ้งการประเมิน

ขั RนทีE 4 เมื1อคณะกรรมการฯ มีคําวินิจฉยัแล้วยงัไมพ่อใจ จงึ
ใช้สทิธิ_ฟอ้งศาลภาษีอากรกลางได้

.

.

.

.



โทษทางแพ่ง
1. เงนิเพิEม (ดอกเบี =ย) 1.5% ตอ่เดือน เศษของเดือนคดิเป็น 1 เดือน

กรณี : เสยีภาษีช้าหรือไมเ่สยีภาษีตามเวลาที1กฎหมายกําหนด
EX A ต้องเสียภาษีปี 2555 เป็นเงนิ 1,000 บาท โดยนาย A ยืEนแบบเสีย

ภาษีในวันทีE 1 ตค 2556 ?

.

A ยื#นแบบเมื#อ 1 ต.ค. 2556 (ตามก.ม.ให้เสียภาษีภายใน 1 ม.ค. – 31 
มี.ค.56)
ต้องเสียเงินเพิ$ม     =     1,000  x  1.5%  x 7 เดือน       =        105 บาท

A ต้องเสียภาษีพร้อมเงินเพิ$ม      = 1,000 +105        =     1,105 บาท



จากการตรวจสอบพบวา่

ก. ยื1นแบบเสยีภาษีขาดไป เสยีเบี =ยปรับ 1 เทา่ ของเงินภาษีที1

เสยีขาด + เงินเพิ1ม (1.5 %)

ข. ไม่ยื&นแบบเสียภาษีไวเ้ลย เสียเบีOยปรับ 2 เท่า ของเงินภาษีที&

ไม่เสีย  + เงินเพิ&ม (1.5 %)



A ต้องรับผิดเสยีภาษีพร้อมเบี =ยปรับและเงินเพิ1มดงันี =

ภาษีที1ชําระไว้ขาด                 =     3,000  บาท

เบี =ยปรับ  1  เทา่ =     3,000  บาท

เงินเพิ1ม                          =       450  บาท

รวมต้องชําระภาษีเพิ1มเตมิ =     6,450  บาท



ตามตวัอยา่ง ถ้า A ไมยื่+นแบบไว้เลย ต้องรับผิดชําระภาษีเพิ+มเตมิดงันี M

ภาษีที>มิได้ชําระไว้เลย = 8,000  บาท

เบี Hยปรับ  2  เทา่                = 16,000  บาท

เงินเพิ>ม                             = 1,200 บาท

รวมต้องชําระภาษีเพิ>มเติม = 25,200  บาท



- จงใจแจ้งความเทจ็ แสดงหลกัฐานเทจ็ เพื8อหลกีเลี8ยงการเสยีภาษีอากร

à ระวางโทษจําคกุ 3-7 เดือน  และปรับ 2,000-200,000 บาท

- ละเลยไมยื่8นแบบแสดงรายการ เพื8อหลกีเลี8ยงการเสยีภาษีอากร

à ระวางโทษปรับไมเ่กิน 5,000 บาท หรือ จําคกุไมเ่กิน 6 เดือน หรือทั Hงจําทั Hงปรับ

.



นายสริุยามีหน้าที$ต้องยื$นแบบประเมินเพื$อเสียภาษี
เงินได้บคุคลธรรมดาสิ Cนปี 2555 จํานวน 50,000 บาท 
แต่ปรากฏว่านายสริุยาไปเสียภาษีตามระยะเวลาที$
กฎหมายกําหนดเพียง 35,000 บาท ตอ่มาในวนัที$ 29 
พฤษภาคม 2556 เจ้าพนกังานฯออกหมายเรียกให้
นายสุริยามาจ่ายชําระภาษีให้ถูกต้อง ดังนั %นนาย
สุริยาต้องเสียภาษีพร้อมเบี %ยปรับและเงินเพิ:ม
จาํนวนเท่าใด (แสดงวธีิการคาํนวณ)



ในปี 2555 นายสงสยัมีหน้าที$ต้องยื$นแบบประเมินเพื$อ

เสยีภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาสิ Cนปี จํานวน 9,000 บาท 

แตป่รากฏวา่นายสงสยัไมไ่ปเสียภาษีตามระยะเวลาที$

กฎหมายกําหนด โดยไปยื$นแบบเสียภาษีในวันที$ 6 

กนัยายน 2556 

ดังนั %นนายสงสัยต้องเสียภาษีพร้อมเบี %ยปรับและ

เงนิเพิ:มจาํนวนเท่าใด (แสดงวธีิการคาํนวณ)



นาย เค ทํางานได้รับเงินเดือนจากนายจ้างเดือนละ 35,000 

บาท โดยเงินเดือนที1ได้รับจริงทกุสิ =นเดือนเทา่กบัเดือนละ 

34,125 บาท โดยนายจ้างหกัภาษี ณ ที1จา่ยไว้แทนลกูจ้าง สิ =นปี

ลกูจ้างมีภาษีตามแบบ ภงด. เทา่กบั 20,000 บาท นายเค ต้อง

ชาํระภาษีเพิEมเตมิหรือขอคืนภาษีในปีนี Rเท่าใด



} ภาษีทางตรงแตกตา่งจากภาษีทางอ้อมอยา่งไร จงอธิบาย 

พร้อมยกตวัอยา่งประกอบแตล่ะภาษี

} กรณีที1ไมป่ฎิบตัติามประมวลรัษฎากร มีบทลงโทษอยา่งไรบ้าง 

พร้อมอธิบาย

} วิธีการเสยีภาษีมีกี1วิธี ได้แก่อะไรบ้าง พร้อมอธิบาย



The End



ข้อที& 1  

นายสริุยามีหน้าที-ต้องยื-นแบบประเมินเพื-อเสียภาษีเงินได้
บคุคลธรรมดาสิ ?นปี 2555 จํานวน 120,000 บาท แต่
ปรากฏวา่นายสริุยาไปเสียภาษีตามระยะเวลาที-กฎหมาย
กําหนดเพียง 85,000 บาท ตอ่มาในวนัที- 30 มิถนุายน 
2556 เจ้าพนกังานฯออกหมายเรียกให้นายสริุยามาจา่ย
ชําระภาษีให้ถูกต้อง ดังนั ,นนายสุริยาต้องเสียภาษี
พร้อมเบี ,ยปรับและเงินเพิ&มจํานวนเท่าใด (แสดง
วธีิการคาํนวณ)



ข้อที: 2  

ในปี 2555 นายสงสยัมีหน้าที$ต้องยื$นแบบประเมินเพื$อ
เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสิ Cนปี จํานวน 12,500 
บาท แต่ปรากฏว่านายสงสัยไม่ไปเสียภาษีตาม
ระยะเวลาที$กฎหมายกําหนด โดยไปยื$นแบบเสียภาษี
ในวนัที$ 30 พฤศจิกายน 2556 

ดังนั %นนายสงสัยต้องเสียภาษีพร้อมเบี %ยปรับและ
เงนิเพิ:มจาํนวนเท่าใด (แสดงวธีิการคาํนวณ)



ข้อ 3  

นาย เค ทํางานได้รับเงินเดือนจากนายจ้างเดือนละ 45,000 บาท 

โดยเงินเดือนที1ได้รับจริงทกุสิ =นเดือนเทา่กบัเดือนละ 42,750 

บาท โดยนายจ้างหกัภาษี ณ ที1จา่ยไว้แทนลกูจ้าง สิ =นปีลกูจ้างมี

ภาษีตามแบบ ภงด. เทา่กบั 45,000 บาท นายเค ต้องชาํระ

ภาษีเพิEมเตมิหรือขอคืนภาษีในปีนี Rเท่าใด


